
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 98 del 31/03/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
Dott. Giuseppe Dessì 

 

OGGETTO: Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
M6C2 - Sviluppo delle competenze tecnico professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario sub investimento 2.2. (b) corso di formazione in 
infezioni ospedaliere – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore    Dott.ssa Rita Concas  

Il Responsabile 
della SC 

Dott. Giuseppe Dessì   

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 

 

107329
Font monospazio
73             31  03 2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE SANITARIO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 46/27del 25/11/2021, recante costituzione, a far 
data dal 1° gennaio 2022, dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) di cui all’art. 3 della predetta 
Legge; 
 
CONSIDERATO l’art. 3, comma 3, lettere g) e h) di cui alla citata legge che individua l’ARES per il 
supporto tecnico all’attività di formazione del personale del Servizio Sanitario Regionale e per lo 
svolgimento delle procedure di accreditamento ECM per le Aziende socio-sanitarie locali, l’ARNAS 
“G. Brotzu”, l’AREUS e le Aziende Ospedaliero-Universitarie (AOU) di Cagliari e Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/34 del 30/12/2021, recante nomina della 

Dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale dell’Azienda regionale della salute 
(ARES), per la durata di anni cinque;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di nomina sopra indicato; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale è stato proposto 
l’atto aziendale adottato dall'ARES e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3/34 del 27/01/2023 
con la quale è stato dichiarato conforme e definitivamente approvato il suddetto atto aziendale; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1° febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali nelle more dell’entrata in vigore dell’atto aziendale di 
ARES; 

 
PREMESSO  

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 12/16 del 07/04/2022, avente ad oggetto 
“Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli 
investimenti complementari. Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute 
del 20 gennaio 2022”, sono individuate le risorse assegnate in euro 3.624.525,08 per la 
componente 2.2 Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali 
del personale del sistema sanitario – sub misura: corso di formazione in infezioni 
ospedaliere; 
 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 17/68 del 19/05/2022, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari. Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 
2022. Piano Operativo Regionale”, è stato approvato il Piano Operativo Regionale con 
l'individuazione, tra le altre, delle indicazioni operative, degli obiettivi regionali e del 
cronoprogramma, con l'individuazione di milestone e target relativi allo sviluppo delle 
competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario – sub misura: corso di formazione in infezioni ospedaliere; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/1 del 14/03/2023 recante “Attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione M6C2 – Sviluppo delle competenze tecnico 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario sub investimento 2.2 (b) 
corso di formazione in infezioni ospedaliere”; 
 
CONSIDERATO che con la predetta deliberazione è stata individuata l'ARES, ai sensi dell'art. 3, 
comma 3, lettere g) e h), della legge regionale 11/09/2020, n. 24, quale soggetto accreditato come 
provider ECM per la Regione Sardegna, per l'organizzazione del corso di formazione in infezioni 
ospedaliere per il personale coinvolto nelle Aziende sanitarie regionali; 
 
CONSIDERATO che con la predetta deliberazione è stato dato mandato all'ARES di individuare il 
Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
come richiesto dal Ministero della Salute per la compilazione e la gestione della scheda AGENAS, 
ai fini dell'assegnazione del CUP al progetto, l'operatività e il monitoraggio dello stesso secondo 
quanto previsto dal PNRR; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’individuazione e nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento agli interventi previsti nella 
Missione M6C2, 2.2 Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario - Sub-misura: corso di formazione in infezioni ospedaliere; 

CONSIDERATO che il dott. Tullio Garau della SC Formazione e Accreditamento ECM di ARES, 
risulta in possesso dei titoli e delle esperienze necessarie per ricoprire tale incarico; 

PRECISATO che per l’importo del progetto sopra indicato verrà acquisito uno specifico CUP 
sull’apposita piattaforma del Ministero dell’Economia e Finanze; 

per le ragioni sopra esposte 

PROPONE 

1) DI NOMINARE il dott. Tullio Garau come Responsabile Unico del Procedimento per gli 
interventi previsti nella Missione M6C2, 2.2 Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario - Sub-misura: corso 
di formazione in infezioni ospedaliere; 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento di nomina, all’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna per 
gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Dessì 
(firma apposta sul frontespizio)  

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
31   03  2023      15   04  2023


		2023-03-31T12:19:17+0200
	CONCAS RITA


		2023-03-31T12:20:22+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-31T12:45:31+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-03-31T12:46:36+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-31T13:15:28+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-03-31T13:39:50+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




